



## H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ SECRETARÍA GENERAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL  
A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR."

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE  
La Paz, Baja California Sur, a 02 de julio de 2024.

Oficio Número: SG/1179/2024.

ASUNTO: Se contesta solicitud de información  
Nº. DE FOLIO: 030077624000329

C. MARIA FELIX  
PRESENTE.-

En referencia a su solicitud de acceso a la información con folio 030077624000329, tramitada ante la Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha 16 de junio de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

1. ¿Cuándo empezaran a funcionar los camiones prometidos a inicio de la candidatura de la reelecta presidenta municipal?
2. ¿Cuántos Son?
3. ¿Cuál fue el costo por unidad?
4. ¿A caso necesitara otro periodo gubernamental para hacer entrega de ellos?
5. ¿Cómo pretende cumplir con lo más presión en el abastecimiento de agua, si la mayoría de los pozos se encuentran sobreexplotados?

Al respecto, me permito informar que preocupados por la dinámica que se vive en la población que conforma el Municipio de La Paz, así como de las personas que constantemente nos visitan como destino turístico y de negocios, se requiere contar con herramientas eficaces en materia de transporte público que represente un beneficio social, demográfico y ambiental a fin de que el desplazamiento por el territorio municipal, especialmente por lo centro de población, estudiantes, laborales y las vías públicas, se realice de manera segura, por ello, se está implementando el Programa del Sistema Municipal de Transporte que proporciona movilidad inteligente y sostenible, lo que es esencial para la economía y calidad de vida.

Por lo que, el H. Ayuntamiento de La Paz, dentro del ámbito de su competencia, ha venido y continuará adoptando todas las medidas administrativas y operativas que garanticen el adecuado funcionamiento del servicio de transporte público, con el objetivo de garantizar a la población opciones seguras para su movilidad, contribuyendo a lo anterior con la implementación del Programa del Sistema Municipal de Transporte, de la manera siguiente:

### Programa del Sistema Municipal de Transporte

Ubicación: Ciudad de La Paz, Baja California Sur.

Objetivo: Promover la modernización del transporte público de pasajeros en la ciudad de La Paz mediante cuatro ejes:

1. **Reorganización y actualización de rutas:** Establecer rutas con base en el análisis de oferta y demanda que faciliten, además, su cruce para la realización de transbordos, que, a su vez, constituyan una red de transporte público que permita la movilidad de la población a un menor costo para el pasajero.
2. **Modernización de flota vehicular:** Mediante la inversión de capital privado lograr que la flota vehicular sea renovada de manera gradual con unidades de mayor capacidad y con accesibilidad para personas con discapacidad. Modernizar la flota, a la luz del programa, es un concepto en el que también se abarca la prestación del servicio, profesionalizándolo mediante la capacitación de los operadores.
3. **Pago por kilómetro:** Para una mejor consecución de los objetivos, entre los transportistas y el Ayuntamiento, se pretende que en lugar de que el pago sea por pasajero, cambie a kilómetro recorrido, con lo cual, quien transporta cubrirá rutas completas independientemente del número de pasajeros. Con ello, el Cabildo aprobará los montos del costo por el pasaje que deberá cubrirse por las personas, sin embargo, las cantidades que esto genere no serán captadas por los prestadores del servicio, sino por un ente recaudador quien a su vez concentrará los recursos en las cuentas del Fideicomiso Maestro SMT y éste a su vez, mediante la instrucción que genere el Comité Técnico, pagará por kilómetro efectivamente recorrido conforme al convenio de adhesión que para ello se firme.
4. **Certeza jurídica:** Con el objetivo de que se cuente con un engranaje técnico-jurídico que dote de certeza al funcionamiento del Sistema, se contará con un Fideicomiso público que brindará transparencia a las finanzas del Sistema, así como un Reglamento en el que se establezcan reglas claras sobre el sistema de adhesión y recaudo que lo conforman.





## H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ SECRETARÍA GENERAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL  
A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR."

"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE

Para mayor abundancia en información al respecto, se tiene que en el Boletín Oficial de Gobierno del Estado de Baja California Sur número 57, tomo L, de fecha 20 de septiembre de 2023, se aprobó, publico y autorizo lo siguiente:

<b>DICTAMEN</b> Se aprueba la creación del Programa del Sistema Municipal de Transporte del Municipio de La Paz, Baja California Sur.....	377
<b>REGLAMENTO</b> del Sistema Municipal de Transporte del Municipio de La Paz, Baja California Sur.....	384
<b>ACUERDO</b> Autoriza la creación y constitución del Fideicomiso Público de Administración denominado "Fideicomiso Maestro del Sistema Municipal de Transporte Público " el cual formará parte de la Administración Pública Municipal descentralizada como modelo financiero y de gestión para administrar y operar en parte, el Sistema de Transporte Público en la Ciudad de La Paz, Baja California Sur.....	409

Lo cual se encuentra disponible para su consulta en el enlace siguiente: <https://finanzas.bcs.gob.mx/wp-content/themes/voice/assets/images/boletines/2023/57.pdf>

Ahora bien, en lo referente a lo solicitado en el punto 1 de su solicitud, me permito poner de su conocimiento que en el Boletín del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, de fecha 24 de junio de 2024, se dio a conocer que ***el Sistema Municipal de Transporte Público se espera que arranque la primera semana de agosto de 2024***, por lo que, en términos de lo previsto en el artículo 138 segundo párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, el cual señala entre otras cosas que *en el caso de que la información ya esté disponible en medios electrónicos, se le indicara al solicitante, precisando la dirección electrónica completa del sitio donde se encuentra la información requerida*; en ese sentido de indica que el boletín de referencia se encuentra publicado y disponible para su consulta en el sitio oficial del H. Ayuntamiento de La Paz en el siguiente enlace: <https://noticias.lapaz.gob.mx/con-18-nuevas-unidades-arrancara-el-sistema-municipal-del-transporte/>

En relación a lo solicitado en los puntos 2 y 4 de su solicitud, me permito poner de su conocimiento que en el Boletín del H. XVII Ayuntamiento de La Paz, de fecha 24 de junio de 2024, se dio a conocer lo siguiente: ***Que, se arrancará con 18 camiones rotulados con aire acondicionado y sistema de cobro automático; asimismo a finales del mes de septiembre se contempla que llegarán al municipio 10 unidades más para habilitar una tercera ruta y a finales de octubre 10 camiones más para iniciar operaciones en la cuarta ruta***. Por lo que, en términos de lo previsto en el artículo 138 segundo párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, el cual señala entre otras cosas que *en el caso de que la información ya esté disponible en medios electrónicos, se le indicara al solicitante, precisando la dirección electrónica completa del sitio donde se encuentra la información requerida*; en ese sentido de indica que el boletín de referencia se encuentra publica y disponible para su consulta en el sitio oficial del H. Ayuntamiento de La Paz en el siguiente enlace: <https://noticias.lapaz.gob.mx/con-18-nuevas-unidades-arrancara-el-sistema-municipal-del-transporte/>

En lo referente a lo solicitado en el punto 3 de su solicitud, se informa que las unidades y/o autobuses son propiedad del concesionario del servicio público de transporte; por lo que la explotación en cualquier modalidad del servicio público de transporte es única y exclusiva del titular de la concesión, en ese sentido será exigible para el concesionario que acredite la propiedad o tenencia legal de la unidad y/o autobús con el cual se pretende explotar el servicio, de conformidad con lo previsto en los artículos 17, 23 fracciones III y VI, y demás relativos de la Ley de Transporte para el Estado de Baja California Sur, y los artículos 19 fracción I, 20 y demás relativos del Reglamento del Sistema Municipal de Transporte del Municipio de La Paz, Baja California Sur.





## H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ SECRETARÍA GENERAL

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE TERRITORIO FEDERAL  
A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR."  
"2024, AÑO DEL 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO DE

Derivado de lo anterior y como ya se señaló, la explotación es única y exclusiva del titular de la concesión, toda vez que la base de la modernización de la flota vehicular (camiones) es mediante la inversión de capital privado; en ese sentido se desconoce el precio por unidad, toda vez que, no es información que haya sido generada, poseída o administrada, obtenida, adquirida, transformada por parte de este H. Ayuntamiento de La Paz, como sujeto obligado, como consecuencia del ejercicio de sus facultades, atribuciones, o el cumplimiento de sus obligaciones, de conformidad con lo establecido en el apartado "A" del artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; el apartado "B" del artículo 13 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur; los artículos 1, 3 fracción VII, 4, 11, 12, 18, 19, 20, 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los artículos 1, 4, 5 fracciones VIII, X y XVI, 8, 9, 14, 15, 16, 20, 23 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur.

En referencia con lo solicitado en el punto 5, me permito informarle que en análisis de la información solicitada, se advierte que la misma no forma parte de las facultades de este H. Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que nos fueron conferidas como sujeto obligado, así como de las Dependencias Municipales que lo conforman, de conformidad con lo establecido en el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículo 148 de la Constitución Política del Estado de Baja California Sur, la Ley Orgánica del Gobierno Municipal del Estado de Baja California Sur, y el Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión concerniente con su petición; motivo por el cual este H. Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur es INCOMPETENTE para conocer respecto de lo solicitado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, 15 y 131 de la Ley de Transparencia y acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur.

Ahora bien, con el ánimo de cumplimentar principio de máxima publicidad, me permito poner de su conocimiento que la Dependencia competente para atender lo solicitado es el Organismo Operador Municipal del Sistema de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de La Paz, (OOMSAPAS), quien es un sujeto obligado diverso a este H. Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



ATENTAMENTE

MD. JORGE PAVEL CASTRO RÍOS  
SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL DEL H. XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ.

SECRETARÍA GENERAL